
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINA N. 52  

IN DATA 30/09/2024 

 
OGGETTO: Contratto di somministrazione lavoro temporaneo stipulato con l’agenzia Lavoropiu’ 

s.p.a. per una unità di personale, area istruttori, a tempo parziale (20 ore settimanali) 
dal 01/10/2024 al 30/09/2025 – Affidamento e impegno di spesa. Cig. B334304625. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 24 del 24/04/2024 con cui si stipulava un contratto di 
somministrazione lavoro con l’Agenzia Lavoropiù S.p.a. di Bologna per la copertura temporanea, di un posto 
di “Addetto di supporto ai servizi amministrativo/contabile, area Istruttori – ex Cat. C”, dal 01/04/2024 al 
30/09/2024; 

Richiamato il “Regolamento comunale per l’approvazione del principio di rotazione negli affidamenti di 
contratti pubblici di lavori servici e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria – D. 
Lgs. 36/2023”, approvato con delibera del Consiglio Comunale nr 41 del 10.09.2024, in particolare l’art. 3 
comma 3 punto 2;  

Ritenuto necessario dare continuità al servizio svolto per sopperire alle esigenze dei vari uffici, avvalendosi 
di una unità di personale già parzialmente formata e, quindi, in grado di operare in autonomia nello 
svolgimento delle mansioni assegnate e di talché si ritiene opportuno avvalersi del medesimo operatore 
economico in deroga a quanto stabilisce l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023;   

Richiamati: 

- l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 che così recita “Le amministrazioni pubbliche possono stipulare 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili 
previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e 
con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35……..” 

- l’art. 52 del CCNL del 21/05/2018 che così recita “Gli enti locali possono stipulare contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, secondo la disciplina degli art. 30 e seguenti del D.Lgs. nr. 
81/2015, per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. nr. 
165/2001 e nel rispetto di vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di di legge in materia”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di provvedere alla stipulazione del contratto a tempo determinato e parziale di 20 ore 
settimanali per la copertura del posto suddetto, tramite l’Agenzia Lavoropiù S.p.a., con sede a Bologna, per il 
peridoo dal 01/10/2024 al 30/09/2025. 

Richiamato l'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 il quale recita: "le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, 
secondo le seguenti modalità: 

b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

Visto l’ordine diretto di acquisto n. 4659112 relativo alla ricerca e selezione di nr 1 unità di personale 
appartenente all’Area degli Istruttori (ex categoria C1) a tempo parziale (20 ore settimanali), inoltrato tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla Ditta Lavoropiù Spa con sede in 
Bologna, P.zza San Martino nr. 1 (C.F. - P.IVA 04860690488), dell’importo complessivo di € 24.000,00; 

Vista la regolarità contributiva dell’Agenzia Lavoropiù S.P.A, risultante dall’interrogazione On-line degli 
archivi degli enti previdenziali con prot. INPS_41258094 del 06/06/2024 con scadenza validità il 
04/10/2024, agli atti d’ufficio; 

Dato atto che, questo ente: 

• ha rispettato la spesa di personale, calcolata ai sensi del sopra richiamato art. 1, comma 557, della l. 
296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013 come disposto 
dall’art. 1, comma 557-quater della l. 296/2006, introdotto dall’art. 3 del d.l. 90/2014, come si evince 
dal bilancio di previsione 2024/2026;  

• ha rispettato il limite di spesa applicabile ai contratti di lavoro flessibile di cui all’art. 9, comma 28, del 
DL 78/2010; 

• non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 18/8/2000, n.267, 
pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n° 8 del 13/02/2024, avente ad oggetto “Approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione 2024/2026”; 

Vista la delibera di C.C. n. 33 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024/2026; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 09/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026 – Parte finanziaria”;  

DETERMINA 

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Lavoropiù con sede in Bologna, P.zza San Martino 
nr. 1 (C.F. - P.IVA 04860690488), la fornitura della somministrazione a tempo determinato, ai sensi del 
D.Lgs. 276/2003 e del’art. 2 del CCNL per il personale delle autonomie locali del 14/9/2000, della seguente 
forza lavoro: 

  n. 1 Addetto di supporto ai servizi amministrativo/contabile, area Istruttori (ex categoria C1 - CCNL 
31/3/1999) per 20 ore settimanali, presso il Servizio Demografici e il Servizio Finanziario fino alla data 
del 30.09.2025 alle condizioni di cui all’offerta della ditta medesima depositata agli atti;  

2) Di dare atto che ai fini della legge 13.8.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il codice 
CIG assegnato al presente atto è il B334304625 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
corrente bancario o postale, dichiarato dall’affidatario della fornitura del servizio, mediante bonifico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 
dovuto;  

3) Di dare atto che il DURC della ditta è regolare;  

4) Di imputare ed impegnare la spesa presunta totale di € 24.500,00, comprensiva di IVA, al capitolo 
1045/99 (missione 1 programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103) del Bilancio pluriennale 2024/2026 che 
presenta la relativa disponibilità, nel modo seguente:  

 € 8.000,00 annualità 2024 

 € 16.500,00 annualità 2025;  

5) Di dare atto che verrà stipulata apposita scrittura privata riportante le condizioni di cui sopra.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 30/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 30/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 04/10/2024 al 19/10/2024 

Sommariva Perno, li 04/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


